

Direzione Acquisti

**Risposte alle richieste di chiarimento pervenute tramite area messaggistica del Portale Acquisti relative alla gara DAC.0019.2022 per l'affidamento del servizio di Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori relativi all'appalto di Progettazione Esecutiva ed Esecuzione dei lavori di Realizzazione della nuova sede ferroviaria, variante di Falconara, tra le Stazioni di Montemarciano (I) e Falconara Marittima (I) di cui alla Convenzione n. 21/2015 del 6/08/15 e del I° Atto Integrativo Modificativo del 12/12/19 con la ditta Ricciardello Costruzioni Srl, ai sensi degli artt. 61 e 131 del D.Lgs. 50/2016, per la parte applicabile a RFI S.p.A. quale ente aggiudicatore operante nei c.d. Settori speciali.**

### **Quesito 1**

- a) si chiede l'invio del programma lavori per meglio focalizzare i tempi e le durate presunte di opere civili e di attrezzaggio tecnologico SSE/TE e IS/IT e per conoscere le loro interconnessioni nello sviluppo dei lavori, nonché un sintetico report delle % di avanzamento delle WBS a livello 7.
- b) Il DPO per liberi professionisti non è obbligatorio. E' possibile apportare correzioni a pag 25 del contratto eliminando al punto b la seguente frase " Il Data Protection Officer è contattabile all'indirizzo mail [inserire indirizzo email del DPO]."
- c) Se sono state già iscritte riserve gradirei avere informazioni sul numero e importi e se sono stati già risolti con eventuali accordi bonari.
- d) E' possibile conoscere una presumibile data per la formalizzazione del contratto e il termine contrattuale di fine lavori e ciò al fine di stimare il n° di visite di collaudo in corso d'opera da inserire nel calcolo giustificativo dell'offerta.

### **Risposta**

- a) Il Programma lavori è in corso di aggiornamento e sarà fornito in sede di consegna delle prestazioni.
- b) L'art.14.3 comma 1 lett a) dello schema di contratto, in caso di mancata nomina del DPO e relativa comunicazione da parte dell'aggiudicatario, sarà modificato e integrato con le motivazioni di tale scelta.
- c) Le informazioni relative ad eventuali riserve verranno fornite alla Commissione di Collaudo in sede di consegna delle prestazioni.
- d) Il contratto sarà stipulato al termine di tutto il processo di aggiudicazione previsto dalla Stazione Appaltante. La data di fine lavori è indicata nell'allegato 2 allo schema di contratto posto a base di gara, denominato "Estratto atti contrattuali".

### **Quesito 2**

Nella documentazione di gara non è riportata la durata del termine utile contrattuale dell'appalto regolato dalla convenzione n. 21/2015 del 06/08/2015.  
Si chiede di comunicare il suddetto termine.

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane  
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00  
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma  
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



### **Risposta**

La durata del termine utile contrattuale dell'appalto regolato dalla convenzione n. 21/2015 del 06/08/2015 è indicata nell'allegato 2 allo schema di contratto posto a base di gara, denominato "Estratto atti contrattuali".

### **Quesito 3**

In merito alla gara DAC.019.2022 ed al fine di poter elaborare un preventivo sufficientemente corretto, si chiede di fornire i seguenti chiarimenti e/o conferme:

- a) numero delle riserve iscritte ad oggi nel Registro di Contabilità da parte Appaltatore ed importo complessivo delle stesse.
- b) importo del massimale della assicurazione professionale di cui all'art. 10 di contratto, considerando che dalle prime indagini svolte il massimale di € 15.000.000, peraltro ad oggi mai richiesto per altre gare di collaudo, non viene sottoscritto da alcuna delle compagnie di assicurazione contattate. Ad esemplificazione di ciò, la Compagnia di Assicurazione che ha una convenzione con il Consiglio Nazionale degli Ingegneri prevede il tetto di €. 3.000.000 di massimale per l'assicurazione professionale.
- c) tipologia del conto corrente dedicato di cui all'art.8.7 di contratto, considerando che il citato art. 8.7 non prescrive altre caratteristiche del c.c. si presume in considerazione che il collaudatore non fa parte della filiera dell'Appaltatore, mentre l'art.2 del protocollo operativo MGO (Allegato 6) prevede l'apertura di conti correnti dedicati in via esclusiva.

### **Risposta**

- a) si rimanda alla risposta al quesito 1 lettera c).
- b) si conferma quanto previsto nei documenti posti a base di gara.
- c) In considerazione di quanto previsto all'art.8 comma 7 dello schema di contratto posto a base di gara, secondo il quale: "Per il monitoraggio dei movimenti finanziari relativi al presente Contratto, fermi restando gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 trovano applicazione le previsioni di cui al Protocollo Operativo per il Monitoraggio Finanziario indicato al successivo art. 11 ter (Allegato n. 6)", per la presente procedura trova applicazione il Protocollo Operativo per il Monitoraggio Finanziario.

### **Quesito 4**

Essendo stato invitato alla gara in oggetto, possedendo i requisiti quale potenziale presidente, alla quale vorrei partecipare, ritengo che non esiste vincolo per il numero di collaudi che il proponente ha in corso in quanto, quale obbligo di ottemperanza, vi è allegata (con il n.3) allo schema di contratto allegata al disciplinare di gara la POD " Il Collaudo Tecnico-Amministrativo degli Appalti di Lavori gestiti da RFI " Rev, 25.01.2013 nella quale non vi è limitazione di numero di collaudi.

Inoltre, riferendosi alla modifica della citata procedura del 30.03.2022, lo scrivente ha in corso 3 collaudi e ne ha un quarto a cui la Committenza non ha ancora dato formale inizio delle



prestazioni, quindi comunque sembra rispettato il vincolo di non aver più di tre collaudi in corso.

Relativamente a quanto sopra, con spirito collaborativo CHIEDO se l'interpretazione è giusta e quindi se lo scrivente può partecipare alla gara.

#### **Risposta**

Si rimanda a quanto puntualmente previsto dalla documentazione posta a base di gara e agli specifici contenuti e vincoli riportati nella dichiarazione deontologica (allegato n.8 al disciplinare di gara) che i professionisti dovranno sottoscrivere in fase di offerta e allegare nella busta amministrativa.

#### **Quesito 5**

- a. Numero delle riserve presentate dall'appaltatore ad oggi ed importo complessivo delle stesse.
- b. Conferma del massimale dell'assicurazione civile professionale riportato nell'art. 10 dello schema di contratto € 15.000.000,00 (Euro quindicimilioni/00).
- c. Conferma che le visite dovranno essere trimestrali e le relazioni quadrimestrali (si evidenzia che solo queste ultime sono in linea con quanto riportato nella procedura RFI sui collaudi TA).
- d. Tipologia del CC dedicato (contraddizione tra l'art. 8.7 del contratto e l'art. 2 del protocollo operativo MGO).

#### **Risposta**

- a) si rimanda alla risposta al quesito 1 lettera c).
- b) si rimanda alla risposta al quesito 3 lettera b).
- c) si conferma quanto previsto all'art.3 comma 3 e comma 4 dello schema di contratto posto a base di gara.
- d) si rimanda alla risposta al quesito 3 lettera c).

\*\*\*\*\*

**Si comunica che, a seguito di una modifica del Disciplinare di gara al punto R "Avvertenze particolari" ove è stato introdotto il paragrafo "Misure restrittive Russia/Bielorussia" e all'introduzione dell'articolo 10 bis nell'allegato n.3 "Schema di Contratto", si è reso necessario procedere alla sostituzione degli stessi. Pertanto, le nuove versioni caricate nell'area allegati della busta amministrativa annullano e sostituiscono le precedenti.**

**Le vecchie versioni dei file, presenti nella suddetta area allegati, verranno denominate "File da non utilizzare. Sostituito".**

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento

Fabrizio Italiano  
